
ZESZYTY NAUKOWE POLITECHNIKI ŚLĄSKIEJ 
Seria: GÓRNICTWO z. 110

______1981
Nr kol. 687

Adam ŚWIDZIASKI

FIZYCZNE WŁASNOŚCI SKAL OTACZAJĄCYCH POKŁADY WfGLA 
KOPAŁA DOLNOŚLĄSKICH

Streszczenie. Przedstawiono wyniki badań nad kształtowaniem się 
parametrów fizycznych skal płonnych pochodzących z kopalń DśZPW. 
Badania dotyczyły określenia mechanicznej wytrzymałości na ściska
nie (Rc), rozciąganie (Rr) , współczynnika Poissona ("i), kąta tarcia 
wewnętrznego (ę ), kohezji (o), wskaźnika kruchości (91^), modułów
sprężystości (E i G) oraz porowatości (ra^). Badania prowadzono pod
kątem oceny skłonnośoi skał karbońskioh do tąpań i wyrzutów skały 
płonnej i gazu; znajomość niektórych z nich jest wymagana również w 
analitycznych metodach prognozowania wyrzutów węgla i gazu opraoo- 
wanyoh w ITEZ.

I. Wprowadzenie

Niniejszy artykuł jest kontynuacją praoy [i i] » w której przedstawiono 
wyniki badań nad określeniem stałych materiałowych węgli pochodzących z 
kopalń dolnośląskich, których znajomość odgrywa tak istotną rolę w pro
blematyce wyrzutów gazów i skał. Nie mniej istotną sprawą w tej problema
tyce jest określenie stałych materiałowyoh skał otaozająoych wyrzutowe po
kłady. Zagadnieniu temu poświęcony Jest niniejszy artykuł.

Inspiraoją do podjęcia badań w ITEZ nad laboratoryjnym określeniem pa
rametrów fizycznyoh skał płonnych otaczająoych wyrzutowe pokłady kopalń 
dolnośląskich były następująoe czynniki:
1. V polu "Piast" KWK "Nowa Ruda" zarejestrowano po raz pierwszy w pols

kim górnictwie wyrzuty skały płonnej (piaskowiec) i gazu. Zjawiska te 
miały miejsce w przekopie "C" drążonym na głębokości 575 n.

2. Analiza wszystkioh zarejestrowanych wyrzutów węgla i gazu w kopalniaoh 
dolnośląskich wskazuje, że niektóre z nioh, jak np.: wyrzut z dnia 
9.07.1930 r. w kop. "Wacław", względnie wyrzut z dnia 27.04.79 w  ścia
nie j/l KWK "Nowa Ruda", zostały zainicjowane tąpaniami stropowymi [i3]. 
Z rozeznania literatury wynikało, że tego typu prace nie były dotyoh- 
czas prowadzone. Znajomość stałych materiałowyoh skał górotworu ko
palń dolnośląskich pozwoli na określenie predyspozycji tych skał do 
tąpań i wyrzutów, a także będzie pomocna przy określaniu rozkładu na
prężeń w stropach eksploatowanych pokładów oraz krzywych osiadania stro
pu w sąsiedztwie frontów yybiorania.
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Skalami otaczającymi pokłady węgla kopalń dolnośląskich są głównie:
- łupki piaszczyste (barwy czarnej lub ciemnoszarej),
- piaskowce drobnoziarniste zbite względnie średnioziarniste (barwy jasno- 

popielatej, szarobrunatnej lub zielonobrunat.noJ ).
Skałom tym towarzyszą w kopalniach: "Nowa Ruda" i "Wałbrzych" takie 

niewielkie ilości łupku ilastego względnie diabazu. Badaniami objęto ska
ły płonne, pochodzące z następujących rejonów górniczych: pól "Piast" i
"Słupiec" KWK "Nowa Ruda", pola "Chrobry" KVK "Wałbrzych" oraz z KWK "Iho- 
rez". Próby pobierano ze stropu i spągu tyoh pokładów węgla, dla których 
badano parametry wytrzymałościowe węgli. V KWK "Nowa Ruda" pobierano tak
ie próby (0 7 6 mm) poohodzące z wierceń na głębokości do 5 0 m, wykonywa
nych z wyrobisk górniczych. Badaniom laboratoryjnym poddano równiei prób
ki łupku ogniotrwałego eksploatowanego w ławach 2 i 3 pola "Piast" KWK 
"Nowa Ruda", w których to ławaoh takie notuje się wyrzuty gazowo-skalne 
(we wkładkach węgla). Celem tych badań było ustalenie stałych materiało
wych łupku ogniotrwałego, istotnych w analitycznej metodzie prognozowania 
wyrzutów [8].

II. Sposób prowadzenia badań wytrzymałościowych

Po przewiezieniu próbek do laboratorium poddawano je przy użyciu siły 
tarczowej PDK- 8  obróboe mechanicznej do kształtu sześcianu, prostopadło
ścianu względnie walca (próby pochodzące z wierceń). Stosowano taką samą 
metodykę badań jak przy określaniu stałych materiałowych węgla. Podstawy 
teoretyczne jednoosiowej próby ściskania podano w  pracy [jl 1] . W przypadku 
próby ściskania i rozciągania prób skały stosowano maszynę wytrzymałościo
wą o dużym nacisku typu P-125 nr 2808} badania te prowadzono zgodnie z 
obowiązującymi Normami [̂ 4, 5, 6~\, ¥ celu określenia V , E i G skał zasto
sowano metodę elektryczną Jak w pracy [1 ij , z tą różnicą, że stosowano ma
szynę wytrzymałościową typu P-125 oraz tensometry KC— 120 o stałych 1,83 
i 1,94. Zdjęcia niektórych próbek skał płonnyoh kopalń DśZPW wykorzystane 
w metodzie tensometrycznej obrazują rys. 1—4, natomiast rys. 5 przedsta
wia widok ogólny stanowiska pomiarowego do badań wielkości O? , E i G. Po
dobnie jak w przypadku węgla, dla każdej serii próbek skał sporządzano cha
rakterystykę fi = f(ó) oraz określano naprężenie niszczące próbkę (doraź
na wytrzymałość na ściskanie — Ro). Przykład wybranej charakterystyki 
fi = f(ó) dla skał płonnych z KWK "Nowa Ruda" obrazuje rys. 6 , z którego 
wynika, że w zakresie od 0 ,2-0 , 6  6 c skały zaohowują się jak ciała liniowo- 
sprężyste (stosuje się prawo Hooke'a)} toteż dla tego przedziału naprężeń 
określano *i, E i G. Współczynnik anizotropowośoi dla każdej serii próbek 
był niższy od 1 , 5  (wartość Kg, kształtowała się od 0 , 9  dla łupku ilastego 
do 1,4 dla piaskowoa). Wyniki badań Rc, Rr, *1? i G zestawiono w tablicy 1 
(zrezygnowano z podania wartości modułu Younga - E, który można wyliczyć
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Rys. 5* Stanowisko do badań zmian odkształcenia pod wpływem zmian obciążenia
a) widok ogólny stanowiska, b) próbka z tensometrem ściskana w prasie
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Rys. 6. Zależność między naprężeniami a odkształceniami dla skal plonych 
KWK "Nowa Ruda" (badania tensometryozne)
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Rys. 7. Schemat układu do badań zmian odkształcenia próbek węgla i skał 
płonnych pod wpływem zmian obciążenia ( fi = f(ó))

Rys. 8 . Urządzenie do ścinania zwięzłych próbek skalnych
1 - wkładki, 2 - matryce wymienne, 3 - kliny, 4 - płyty, 5 - łożysko rol
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ł /
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Rys. 9. Przykłady wyznaczania kąta tarcia wewnętrznego (ę>) i kohezji (c) 
dla próbek skal płonnych z pola "Piast" KWK "Nowa Ruda"

na podstawie znajomości i G ze wzoru (li), podanego w pracy fil]. Sche
mat układu pomiarowego do badań £ = f(6 ) obrazuje rysunek 7 .

Próbę ścinania skał płonnych prowadzono za pomocą urządzenia do ści
nania skał mocnych (schemat przedstawiony na rys. 8).

Naprężenie ściskające normalne (ón) do powierzchni ścinania dla tego 
typu eksperymentu wynosi:

6 n = sin cif (N/cm2) ( 1 )
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natomiast wytrzymałość skały na ścinanie (%) wyznacza się z zależności:

Z= Y  cos qp (N/cm2 )

gdzie:
P - siła pionowa (N)j
F - pole powierzchni ścinania próbki (cm2 );
af - kąt nachylenia płaszozyzny ścięcia próbki do poziomu (°); 

stosowano matryce o of = 2 5 °-6 5°.
Po dwukrotnym ścięciu próbek tej samej bryły skalnej otrzymano dwie 

pary współrzędnyoh ( ón^ ) i (Ón2 , t tworzących linię prostą o równa
niu (3 ) (patrz praca [li])» pozwalających wyznaczyć wielkość kąta taroia 
wewnętrznego (p) i kohezji (c). Wyniki badań p i c  dla skał podano w ta
blicy 1 , natomiast na rys. 9 przedstawiono przykłady wyznaczania p i odia 
skał płonnych z pola "Piast".

Badania porowatości prowadzono tak samo jak w pracy [i ij; wyniki tych 
badań przedstawia tablica 2 .

Tablica 2
Porowatość skał stropowyoh, m^ (jt)

Lp. Rodzaj skały Piaskowiec Lupek pia
szczysty

Lupek ila
sty

Dabiaz

1 "Wałbrzych" 
pole "Chrobry"

2 ,8- 1 2 , 2
śr. 5,6

3,5-20,7
8 , 2

0,57-7,2
3,45

2,99-13,85
6,89

2 "Tłiorez" 2 , Ił— 1 0 , 6  
śr. 5,4

3,0-17,4
7,4

0,9-7 , 6  
3,44

- •

3 "Nowa Ruda" 
pole "Piast"

0,17-7,14 
śr. 4,46

3,8-25,7
10,3

0,55-7,1
3,35

-

4 "Nowa Ruda" 
pole "Słupiec"

2,5-9 , 6
śr. 4,4

- - -

1X1. Wskaźnik kruchości skał

W górnictwie węglowym ZSRR dla ooeny skłonności skał płonnych do wy
rzutów stosuje się tzw. "wskaźnik kruchości" (91^), określany następująco:

\

* » - 1  <-> <’ >

gdzie:
Rc — mechaniczna wytrzymałość skał płonnych na ściskanie w stanie Jed

noosiowym (MN/m2)j
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Rr — mechaniczna wytrzymałość skał płonnych na rozciąganie w stanie 
jednoosiowym (MN/m2 ).

Dla piaskowców niewyrzutowyeh 91̂  wynosi 7-9, natomiast ' dla piaskowców 
wyrzutowych wynosi 12-15, czyli jest ok. 2 razy większy [9j • Powyższe 
wartości określono na podstawie analizy badań laboratoryjnych prób pia
skowców kopalń donieckich, gdzie pod uwagę wzięto wyniki badań próbek 
skalnych z ponad 200 zaistniałych wyrzutów piaskowca i gazu [l4j. Okreś
lenie granicznych wartości 3Ck dla warunków kopalń dolnośląskich byłoby 
możliwe w przypadku przebadania próbek skal z przekopu "C" pola "Piast", 
co aktualnie jest niemożliwe (do XX. 1980 r. przekop był zamknięty-( przyp. 
aut.) Wzorując się na radzieckich badaniach parametru 96^ dla każdej serii 
próbek określano przynajmniej w jednym przypadku wartość tego parametru 
(z jednej bryły skalnej należało przynajmniej wyciąć 2 próby, dla których 
określano Rc i Rr).

Z przeprowadzonych badań wynika, że wartości 9^ są zdecydowanie niższe 
od 1 2 ; średnia wartość tego parametru dla wszystkich badań próbek skal
nych wynosiła < 9 .  Wartość 9^ > 1 2  zanotowano jedynie w 3 przypadkach (na 
ogólną ilość 60 oznaczeń 9^), a mianowicie: próbka łupku piaszczystego ze 
stropu pokładu 409 w polu "Słupiec", 98̂  = 13»°2; próbki łupku ilastego i 
piaskowca pochodzące ze stropu ściany 3/1 w pokł. 410/2 + -412 pola "Piast", 
dla których zanotowano odpowiednio: 98^ = 12,44 i 98̂  = 12,05. Reasumująo, 
można stwierdzić (na podstawie parametru 9^), skały otaozające pokłady 
węgla kopalń DśZPW nie wykazują skłonności do wyrzutów skały płonnej i 
gazu.

IV. Badania łupku ogniotrwałego

Pod uwagę wzięto próbki z ław 2 i 3 pola "Piast" (ława 1 jest pozabi
lansowa). Na próbkach określano następujące parametry: Rc, Rr, 38̂ , "C, E,
G, ę i c. Wszystkie parametry, z wyjątkiem 9 i c określano w jednoosiowej 
próbie ściskania, tak jak badania węgla i skal płonnych. Badania p i c  
przeprowadzono w aparacie do trójosiowego ścinania wg Karraana, Dokumenta
cję tych badań przedstawiono w pracach £2 , 7, 8j ; poniżej przedstawiono 
jedynie wyniki tych badań:

25,0 MN/m2 <  Rc <  62,2 MN/m2; Rcśr = 0 MN/m2 /
1,4 MN/ra2 <  Rr <  6,12 MN/m2 : Rrśr = 4,27 MN/ra2

6 , 2 6  <  9&k <  28,02; 3tk śr = 1 2 , 5  

0 , 2  <ą> 0,24; = 0,23
~600 MN/m2 <  ó < —>2000 MN/m2; 6 = 1400 MN/ra2
Interesującą rzeczą jest wysoka wartość wskaźnika kruchości łupku

ogniotrwałego} dla większości oznaczeń otrzymano wysokie wartości tego 
wskaźnika rzędu 15-20. Przyjmując badania radzieckie jako reprezentatywne 
dla wszystkich rodzajów skał, otrzymamy potwierdzenie udziału łupku ognio-
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Rys. 10. Sposób wyznaczania kąta tarcia wewnętrznego próbek ścinanych w 
aparacie trójosiowego ścinania za pomocą kół Mohra

trwałego w polu "Piast" KVK "Nowa Ruda" w wyrzutach, które zapoczątkowy
wane bywają we wkładkach węgla, występujących w  ławach łupku ogniotrwałe
go. Badania kąta tarcia wewnętrznego (p) i kohezji (o) wykonano w apara
cie trójosiowego ścinania (możliwość otrzymania próbki w  kształcie walca 
i stosunkowo niewysoka wytrzymałość mechaniczna próbek łupku ogniotrwałe
go). Wartości p i c  wyznacza się z wykresu kół Mohra, przedstawionego na 
rys. 1 0 ( 6^, , ó^ oznaczają naprężenia główne w trójosiowym stanie na
prężeń | 6 2 = 6j).

V wyniku przeprowadzonych badań otrzymano: 
39°< p <. 46°} p ir = '*3°
300 N/cm2 <  o <  700 N/cm2 } cśr = 508 N/om2.

_ V. Analiza wyników badań w aspekcie zagrożenia tąpaniami 
skały płonnej i gazu

1  wyrzutami

Z przeprowadzonych badań wynika przede wszystkim, że skały otaczające 
pokłady węgla kopalń DśZPV charakteryzują się dużą rozpiętością wytrzyma
łości mechanicznej; występują skały od "słabych" do "bardzo mocnych"; nie
mniej przeważają skały o niskiej mechanicznej wytrzymałości. Zdecydowanie 
najwyższymi parametrami charakteryzuje się diabaz (skała o barwie zielon- 
kawobrunatnej), który jednakże występuje sporadycznie, towarzysząc pias-



V
H

82 A. Śwldzińtkl



Fizyczne własności akał otaczających pokłady węgla... 83

kowcom w niecce noworudzkiej. Parametry łupku piaszczystego i piaskowca, 
zalegającego w stropie i spągu pokładów, są znacznie niższe od takich sa
mych parametrów tych skał, występujących w kopalniach górnośląskich. Po
wyższe stwierdzenie odnosi się do próbek pobranych ze stropu bezpośred
niego. Natoi ast w przypadku prób pochodzących z wierceń głębokich w nie
których przypadkach otrzymano próbki (piaskowca i łupku piaszozystego)po
siadające wysokie parametry wytrzymałościowe. Przykładowo, wartości Rc 
dla piaskowca i łupku piaszczystego, pochodzących ze skał bezpośrednio o- 
taczającyeh pokłady węgla w polu "Piast", są rzędu 54,0-70,0 MN/m2 i
63,0-75,0 MN/m2 , natomiast dla tych samych skał leżących powyżej 5 m od 
pokł. 410/2 + 41 2 wynoszą odpowiednio: 70,0-101,0 MN/m2 i 75,0-94,1 MN/m2. 
Proporcjonalnie do Rc wzrastają również wartości E, G i p. Wskazuje to na 
możliwość występowania tąpań stropowych w  niecce noworudzkiej; szczegól
nie w miejscach, gdzie strop zasadniczy tworzą grube warstwy piaskowca, 
które wykazują własności skal mocnych. Na rys. 6 przedstawiono wykresy 
8 = f(6) wybranych próbek skalnych z pola "Piast", natomiast na rys. 11 
wykresy zmian współczynnika Poissona próbek skał pod wpływem zmian obcią
żenia. Wynika z nich, że najmniejsze odkształcenia występują dla piaskow
ca; niewielkie wartości 6 są charakterystyczną cechą skał tąpiących.

Wykresy dla łupku piaszczystego i piaskowca, przedstawione na rys. 6 
i 11, pochodzą z prób pobranych z wierceń w stropie pokł. 410/2 + 412 po
la "Piast". Próby pochodzące ze stropu zasadniczego pola "Piast" charak
teryzują się dużymi wartościami E i G (średnio ok. 1,5 raza większymi do 
prób pobranyoh bezpośrednio w stropie i spągu), czyli że grube warstwy 
piaskowców lub łupków ogniotrwałych posiadają duże zdolności do akumulo- 
wania energii, a następnie do jej gwałtownego oddawania. Następnym czyn
nikiem, który wskazuje na możliwość występowania tąpań w polu "Piast" KWK 
"Nowa Ruda", jest fakt, że występ-J — j ----  -- __ - j. . . .

dla wszystkich skał wynosi < 1 , 5 ,  a więc skały te można traktować jako i- 
zotropowe [13]. Wykonane badania (z konieczności wycinkowe i niepełne) 
ńają, zdaniem autora, odpowiedź na pytanie, co jest jedną z przyczyn wy
stępowania w polu "Piast" wstrząsów górotworu; wstrząsy te powstają mię
dzy innymi na skutek pęknięć mocnych grubych warstw skalnych, zalegają
cych w stropie zasadniczym pokładów. Lokalizaoja ognisk wstrząsów góro
tworu pozwala określić miejsca, w których istnieje zwiększone zagrożenie 
wyrzutami węgla i gazu. Wykonane badania laboratoryjne próbek skał, po
chodzących ze stropu zasadniczego ściany 3/1 w pokł. 410/2 + 412 oraz a- 
naliza wyników sejsmoakustycznych i mikrosejsmologicznyoh (energia umowna 
E/E = 6,3 i energia wstrząsu E Si 7 . 10-* j) wskazują, że zaistniały wy
rzut w tej ścianie w dniu 27.04.1979 r. został sprowokowany tąpnięciem w 
mocnych skałaoh stropu zasadniozego ściany 3/1 [1 3 ].

Ze względu na zagrożenie wyrzutami skały płonnej i gazu przeprowadzone 
badania wskazują, że skały otaozające wyrzutowe pokłady kopalń DśZPW są

kszości drobnoziarniste oraz to,
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b.zpi.czne względ.m tego zagrożenia. Skały wyrzutowe wg badań radzieckich 
[1 , 1 2 , 1 iłJ charakteryzują się następującymi cechami:
- strukturą gruboziarnistą z domieszką kwarcu i wtrąceniami związków or

ganicznych,
o- niską mechaniczną wytrzymałością; Rc rzędu 40,0—70,0 MN/tn i Rr rzędu

3,0-5,0 MN/ra2 ,
- wysoką wartością wskaźnika kruchości; 96^ rzędu 1 2- 1 5 »
- wysoką porowatością , rzędu 7-l4}C,
- wysoką przepuszczalnością, rzędu 10-480 md,
- wysoką wartością współczynnika anizotropowości; kg >  1 , 5

- widoczną siecią spękań i łusek.
Z przeprowadzonych badań wynika, że wartości 9^ dla skał są znacznie 

niższe od 12, Rr jest na ogół większe od 6,0 MN/m^, struktura badanych 
próbek jest w zdecydowanej większości drobno- lub średnioziarnista, bez 
wtrąceń organicznych, natomiast kg *^1,5» Stosunkowo nieduża wartość Rc 
skał występujących bezpośrednio w stropie pokładów kopalń dolnośląskich 
nie posiada w powyższym kontekście znaczenia ze względu na zagrożenie wy
rzutami skały płonnej i gazu. Przeprowadzone w ITEZ badania ^2, włas
ności kolektorskich i filtracyjnych wskazują, że są to skały o niskiej 
porowatości; prawie nieprzepuszczalne o bardzo małej zdolności gromadze
nia wody i gazu (średnia wartość porowatości tych skał wynosi patrz
prace [i 1 i 13].

Ze względu na zatrzymanie przekopu "C" nie wykonywano badań mechanicz
nej wytrzymałości piaskowca z tego rejonu, natomiast wykonano niektóre o- 
znaczenia petrograficzne i mineralogiczne, które przedstawiono w pracy [3]. 
Wynika z nich, że warstwę wyrzutową tworzy piaskowiec arkazoify, jasnosza
ry, ze znaczną domieszką różowych warstw skaleni. Struktura tego piaskow
ca jest psamitowa (wielkość z i a m  do 2 ram) z domieszką ziara psefitowych 
(ziarna > 2  mm); tekstura skały zwarta i bezładna. W piaskowcu wyrzutowym 
stwierdzono 15*4^6 lepiszcza, gęstość przestrzenna skały wynosiła 2,64 g/cm^,oa gęstość właściwa 2,79 g/cm . Porowatość efektywna wynosiła do 8,5$. W 
piaskowcu stwierdzono również obecność węglanów wapnia. Próbki skały z 
kawerny posiadały liczne spękania i łuski widoczne gołym okiem. Powyższe 
z konieczności niepełne badania potwierdzają ustalone przez badaczy ra
dzieckich kryteria skłonności piaskowców do wyrzutu.

Prezentowane w niniejszej pracy wyniki badań laboratoryjnych potwier
dzają też wysuniętą i udokumentowaną przez Suchodolskiego [9 , 1o] tezę,że 
w pokładach zagrożonych wyrzutami bardziej bezpiecznym sposobem kierowa
nia stropem jest zawał aniżeli podsadzka sucha. Potwierdzenie tej tezy 
stanowi fakt, że w stropach bezpośrednich pokładów kopalń dolnośląskich 
występują skały o stosunkowo niskiej mechanicznej wytrzymałości, a więc 
dobrze rabowalne, co sprawia, że bardziej optymalnym sposobem kierowania 
stropem w tych pokładach jest zawał.
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W pracy [8j przedstawiono wyniki kształtowania się strefy bezpiecznej 
(xQ + i ) w pokładach wyrzutowych kopalń DśZPW. Z ich analizy wynika, że 
w wyrobiskach ścianowych, prowadzonych z zawałem stropu, szerokość strefy 
xQ + 1  jest o około 1 - 2  ra mniejsza w stosunku do sytuacji, gdyby stoso
wano podsad ,ę suchą, czyli że w ścianach prowadzonych na podsadzkę nale
ży Odprężać caliznę pokładu na większą szerokość. Wynika stąd, że stoso
wanie eksploatacji z zawałem stropu jest bardziej bezpieczne w kontekście 
zagrożenia wyrzutami aniżeli w przypadku podsadzki.

Przedstawione wyniki badań dotyczą jedynie podstawowych parametrów me
chanicznej wytrzymałości skał pobieranych w sąsiedztwie niektórych naj
bardziej wyrzutowych pokładów węgla. Wszystkie badania prowadzono w sta
nie jednoosiowym, który tylko w pewnym przybliżeniu charakteryzuje zacho
wanie się skał w górotworze. Przyszłe badania parametrów fizykomechanicz- 
nych skał kopalń dolnośląskich powinny być prowadzone w trójosiowym sta
nie napięcia. Konieczne, w aspekcie zagrożenia wyrzutami skały płonnej i 
gazu, staje się gruntowne przebadanie skał z rejonu przekopu "C", gdzie 
zanotowano te zjawiska. Pozwoli to na ustalenie kryteriów prognozy tego 
typu wyrzutów.
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'M 3M EC K H E CBOiiCTBA nO PO J,, OKFySABHHX IIJIACTH yrjlfl 
HH3KHECHJIE3CKMX M X T  *

P e 3 » m e

IIpeflCTaBjieHH pe3yxi>TaTH nccxeA0BaHn2 (JopMHpoBaHHH $H3HHecKnx napaMexpoB 
nyciax nopoA, npoHCxoA'inuix H3 naxT HHkHecHxe3CKoro oxpyra yroxbHoit npoMum- 
AeHHOciH. McojieAOBaHHH KacaAHCb onpeAejieHKH uexaHHH ecicoa npoHHocxH Ha cxa.- 
ine (Rc), paciHieHHe (Rr), K0 3(M>HUneHTa IlyaccoHa (*9), yrjw BHyipeHHero 
xpeHHH (p) Kore3HH (c), noKa3ateAH xpymcocin (&tK) > MOAyjieH ynpyrociH (E a 
g), a TaKie nopacTocTH ( m ^  . EccjieAOBanna npoBOAMHCB 0 tohkh ohchkh ckjioh- 
hocth nopoA KapfioHa k ropHHM yAapaw h BaSpocaM nycToB nopoAu n ra3a; 3naHHe 
HeKOTOpHX H3 HHX HeofiXOAHUO TaKXe B aHaAHTHHeCKHX MeiOAaX nporH03HpOBaHHH 
Ba6pocoB yrxa a ra3a, pa3pa6oTaHHax b ITEZ.

PHYSICAL PROPERTIES OF THE ROCK SURROUNDING COAL SEAMS 
AT THE COALLIERIES OF THE LOWER SILESIA

S u m m a r y
The report presents the results of research over the behaviour of 

physical parameters of the gangue taken from the Lower Silesian Coal 
District. The tests determined the mechanical compression strength (Rc), 
tensile strength (Rr) Poisson’s coefficient ('i), the angle of inner 
friction (p), coehision (c), brittleness factor (9{), elasticity moduli (E 
and G) porosity modulus (m^). The tests were oriented on ttie susceptibility 
of carboniferous rock to crump and rock and gas outburst; The knowledge 
of some of these parameters is essential in the analytical methods of 
prognosticating the coal/gas outburst developed at the Institute (ITEZ).


